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* Receita Liquida de R$2,3 bilhdes (+11,8%)

* Numero de beneficiarios de saiide e odonto cresce 7,5%
* Sinistralidade caixa de 61,1% (+5,3 p.p.)

* EBITDA de R$466,8 milhdes (-0,2%)
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Mensagem da Administragao

O primeiro trimestre de 2021 foi mais um periodo em que nossa disciplina operacional e a forte execu¢cdo de nossos times
estiveram em evidéncia. Esses primeiros trés meses marcaram um inicio de ano desafiador com o agravamento da pandemia da
Covid-19 no Brasil. Esse foi um periodo em que o Hapvida pdde mostrar toda a sua experiéncia e resiliéncia, permanecendo fiel
a0 nosso maior propdsito: assegurar acesso a saude de qualidade para a nossa gente. Nossas unidades assistenciais foram
impactadas com um maior volume de atendimentos e internacgGes relacionados a Covid-19. No entanto, mais uma vez nos
antecipamos e nos equipamos da melhor forma, com investimentos em protegao, reforco de estrutura, antecipacao de compras
e logistica. Também fomos ageis no redimensionamento de nossa rede de atendimento para nos adequarmos a forte demanda
que tivemos no trimestre, adicionando mais de 800 leitos desde o inicio do ano. Nossos nimeros de atendimentos e internacdes
ja mostram tendéncia decrescente em todas as regiGes nas quais operamos. Permanecemos confiantes que, em breve,
atravessaremos essa crise sanitaria mundial.

Nesse primeiro trimestre de 2021, a receita liquida foi de R$2,3 bilhdes, crescimento de 11,8% na comparagdo com o mesmo
trimestre do ano anterior por conta da adigdo de 477 mil beneficidrios de salide e odonto e pelo aumento dos tickets médios. A
sinistralidade do Hapvida ex-SUS foi de 62,5%, aumento de 4,6 p.p., em virtude do maior patamar de sinistro das empresas
recém-adquiridas (Medical e Grupo S3o José) e, ainda, pela convivéncia entre procedimentos eletivos e os atendimentos e
internacOes causados pela Covid-19. A adequada gestdo das despesas com vendas atingindo um indice de 6,2% e das despesas
administrativas (ex-D&A) com indice de 10,0% fez com que o nosso EBITDA atingisse R$466,8 milhdes no trimestre, com margem
acima de 20%, compensando esse aumento pontual de sinistralidade.

Permanecemos engajados no aumento da nossa rede assistencial prépria, que nos permite alcancar ganhos na verticalizagdo
dos gastos médicos. Nos primeiros meses do ano, inauguramos o novo Hospital de Maceié que conta com um completo
atendimento de urgéncia e emergéncia adulto, pediatrico e obstétrico, além de unidade de diagndstico por imagem. Além
disso, inauguramos 3 clinicas médicas (7 foram encerradas) e 2 unidades de diagnéstico. Também assumimos, em fevereiro, as
carteiras de clientes das operadoras Samedh e Plamheg (Goids) que passaram a ser incorporadas aos nossos resultados na
mesma data, adicionando ao nosso portfélio cerca de 30 mil vidas.

No dia 29 de margo de 2021, demos mais um passo para a combinacdo de negdcios do Hapvida e do Grupo Notre Dame
Intermédica (GNDI). Neste dia, ocorreram as assembleias gerais extraordindrias e os acionistas de ambas as companhias
aprovaram amplamente a operagdo em um momento histérico para o setor de salde brasileiro. A possibilidade de
proporcionar as pessoas um maior acesso a saude de alta qualidade a um custo acessivel é consistente com os tempos em que
vivemos e continuara a ser o propdsito que norteard a companhia combinada. A operagdo aguarda, ainda, as aprovacdes
regulatorias.

Ja em abril, concluimos com sucesso nossa segunda oferta subsequente primaria e secundaria de agdes (follow on) num
montante de R$2,7 bilhGes. Os recursos provenientes da oferta primaria serdo destinados para o fortalecimento das estruturas
assistenciais proprias e de companhias recém adquiridas, para o financiamento de potenciais aquisi¢des futuras que possam
contribuir para a execucdo de nossa estratégia de expansdo para novos mercados e para o fortalecimento da posigdo de caixa.

Acreditamos no poder de utilizar a inovagdo como ferramenta de transformacdo da sociedade. Por isso a Maida.health, a
healthtech do sistema Hapvida, esta patrocinando a instalagdo do Centro de Pesquisa Aplicada em Inteligéncia Artificial (IA) na
Universidade Federal do Ceard. O centro tem como objetivo desenvolver projetos na area de salide envolvendo internet das
coisas, big data e transformacdo digital voltados para diagndstico, prevencdo e terapéutica de baixo custo. Ja nossa plataforma
de telemedicina, que agora conta com reconhecimento facial de rosto vivo, esta realizando mais de 85 mil consultas por més.
Esse numero é cerca de 3 vezes a quantidade de consultas realizadas por nossa maior estrutura fisica.

Estamos confiantes de que nossos resultados positivos refletem a consisténcia da nossa gestdo em um modelo de negdcio que
ja se mostrou sustentével, resiliente e vencedor. Ndo poderiamos ter tido um desempenho neste nivel sem o compromisso
incondicional de nossos mais de 36 mil colaboradores e dos 30 mil profissionais de satde. Obrigado e parabéns pelo trabalho
espetacular. Agradecemos, também, ao Conselho de Administracdo, acionistas, corretores, parceiros de negdcios e, em
especial, aos nossos clientes.

Jorge Pinheiro
Diretor-Presidente
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1. INTEGRAGAO E CRITERIOS DE REPORTE

No dia 1° de fevereiro de 2021, concluimos a transferéncia das carteiras de beneficiarios das operadoras Multi Salide Assisténcia
Médica Hospitalar Ltda. (Samedh) e Plamheg Plano de Assisténcia Médica e Hospitalar do estado de Goias (Plamheg).

O termo “ex-mais valia” quando utilizado expressa a exclusdo da amortizacdo do ajuste a valor justo decorrente das combinagdes de
negocios.

2. PRINCIPAIS DESTAQUES

DESTAQUES FINANCEIROS (RS milhoes) 1T21 1T20 Var. % 4T20 Var. %
Receita Liquida 2.323,2 2.078,8 11,8% 2.273,5 2,2%
Custos Assistenciais - Caixa 1.420,1 1.160,7 22,4% 1.352,1 5,0%
Custos Assistenciais - Ex-SUS 1.451,1 1.203,9 20,5% 1.406,6 3,2%
Custos Assistenciais - Total 1.522,1 1.279,6 19,0% 1.512,4 0,6%
Despesas de Vendas 1443 154,6 -6,6% 169,3 -14,7%
Despesas Administrativas’ 233,1 210,1 11,0% 207,4 12,4%
EBITDA 466,8 467,8 -0,2% 431,8 8,1%
Lucro Liquido 151,8 164,6 -7,7% 94,3 61,1%
Lucro Liquido ex-mais valia 299,6 262,9 14,0% 281,5 6,4%
iNDICES CONSOLIDADOS (% ROL) 1T21 1T20 Var. % 4T20 Var. %
Sinistralidade Caixa (ex-Peona; ex-SUS; ex-D&A) 61,1% 55,8% 53p.p. 59,5% 1,6 p.p.
Sinistralidade ex-SUS 62,5% 57,9% 4,6 p.p. 61,9% 0,6 p.p.
Sinistralidade Total 65,5% 61,6% 3,9p.p. 66,5% -1,0 p.p.
Despesas Vendas 6,2% 7,4% -1,2 p.p. 7,4% -1,2 p.p.
Despesas Administrativas® 10,0% 10,1% -0,1 p.p. 9,1% 0,9p.p.
Margem EBITDA 20,1% 22,5% -2,4 p.p. 19,0% 1,1p.p.
Margem Liquida 6,5% 7,9% -L4p.p. 4,1% 2,4 p.p.
Margem Liquida ex-mais valia 12,9% 12,6% 0,3 p.p. 12,4% 0,5 p.p.
DESTAQUES OPERACIONAIS 1T21 1T20 Var. % 4T20 Var. %
Beneficiarios de Satide e Odonto (milhares) 6.851 6.374 7,5% 6.673 2,7%
Beneficidrios de Salde 3.761 3.564 5,5% 3.744 0,5%
Beneficiarios de Odonto 3.090 2.810 9,9% 2.929 5,5%
Nimero médio de beneficidrios (milhares) 6.716 6.424 4,5% 6.522 3,0%
Beneficidrios de Salde 3.747 3.551 5,5% 3.635 3,1%
Beneficidrios de Odonto 2.969 2.873 3,3% 2.887 2,8%
Rede Propria 457 452 1,1% 464 -1,5%
Hospitais 45 39 15,4% 45 E
Prontos Atendimentos 45 42 7,1% 46 -2,2%
Clinicas 194 194 0,0% 198 -2,0%
Laboratérios 173 177 -2,3% 175 -1,1%

! Despesas administrativas sem depreciagdo e amortizaggo.
?indice de Despesas Administrativas é medido pela razdo entre o total de despesas administrativas (sem depreciagdo e amortizagdo) e a receita operacional
liquida.
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Qualidade Assistencial

3. INDICADORES DE QUALIDADE

A cultura do Hapvida valoriza a exceléncia operacional, o controle de custos, a inovacado e, sobretudo, a qualidade assistencial. Nossos
esforgos na busca de novas solugGes tém sempre o objetivo de aumentar a eficiéncia operacional e melhorar a percepgdo do cliente
em relagdo a qualidade dos servigos prestados. Criamos solugBes inovadoras com efeitos substanciais em nossas operac¢des e no

nivel de atendimento oferecido aos nossos clientes.

ATENDIMENTO 5 ESTRELAS

O Atendimento 5 estrelas, implantado em 2019, é uma pesquisa de satisfacdo instantdnea com avaliages entre 1 e 5 estrelas
realizadas pelos nossos clientes apds cada atendimento elegivel. Esse programa é uma valiosa ferramenta para toda a Companhia,
pois com ela podemos enxergar oportunidades de melhoria e reconhecer os melhores desempenhos no atendimento ao nosso
cliente. Sdo avaliados nossos hospitais, clinicas, unidades de diagndstico, prontos atendimentos, postos de coleta laboratorial,
odontologia, unidades de medicina preventiva, telemedicina e os programas Nascer Bem, Viver Bem e Médico da Familia. Ao longo de
toda a existéncia do programa recebemos 7,3 milhdes de avaliagGes. No primeiro trimestre de 2021, foram recebidas mais de 711 mil
avaliagdes. A média geral referente ao més de marco de 2021, baseada em 176 mil avaliac@es, foi de 4,50.

Evolugdo Atendimento 5 estrelas

(Nota geral)
5 ESTRELAS
4,45 4,48 4,51 451 450
1T20 2T20 3T20 4T20 1T21

TEMPO DE ESPERA EM URGENCIA E EMERGENCIA

O Hapvida possui plataforma tecnoldgica que envolve a integracdo por sistema de todas as suas unidades em tempo real 24x7. Por
meio dessa ferramenta, e com o auxilio de cdmeras de video, o atendimento e o tempo de espera em todas as urgéncias e emergéncias
sdo monitorados pelo Nucleo de Observagdo e Controle (NOC) da Companhia. Se a espera ultrapassa 15 minutos, medidas imediatas
sdo tomadas para agilizar o atendimento. No 1T21, 74,3% dos 1,3 milhdo de atendimentos de urgéncia e emergéncia realizados em
nossos hospitais e prontos atendimentos aconteceram dentro do prazo de 15 minutos. A piora em relagdo ao 4720 se deve a um maior
numero de atendimento relacionados a Covid-19 concomitante com outros atendimentos de urgéncia/emergéncia.

Atendimentos em 15 minutos ou menos
(% do total de atendimentos)

g 85,7%
c 75,5% 82,2% 78,3% 74,3%

1720 2720 3T20 4T20 1721

PROGRAMA VIVER BEM

0 Viver Bem é um programa de atencdo a salide para nossos beneficiarios que visa reduzir complicagdes da diabetes. Um sistema-rob6
identifica pacientes com exames de sangue com alteragdes que indiquem que ele tenha ou possa vir a ter diabetes mellitus tipo 2. O
contato com o paciente é realizado por profissional treinado do nosso call center exclusivo. Presente em Fortaleza, Recife e Salvador, o
Viver Bem é composto por médicos, enfermeiros e nutricionistas especializados no tratamento da diabetes e tem como objetivo
estimular uma mudanga no estilo de vida das pessoas. O programa possui, também, uma central de gerenciamento conduzida por
uma equipe de enfermagem treinada no atendimento remoto. Até marco de 2021, o grupo de pacientes acompanhados pelo programa
conseguiu uma melhora muito relevante da hemoglobina glicada quando comparada ao grupo controle (pacientes ndo
acompanhados). Ao final do 1° trimestre de 2021, faziam parte do programa cerca de 7,1 mil beneficiarios.

Melhora da hemoglobina glicada - a mais que o grupo de controle

3,8x
!Eﬂ 24 28 2,3
. . . =
1T20 2T20 3T20 4T20 1T21
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Qualidade Assistencial

NASCER BEM

O Nascer Bem é um programa pioneiro no sistema privado de salide que promove o acompanhamento de gestantes durante toda a
gravidez, oferecendo através de equipes multidisciplinares todo o suporte, seguranca e orientagdo necessaria para esse momento tdo
especial de toda a familia. Atualmente, o programa acompanha mais de 15 mil gestantes e realiza em média 1.500 partos por més,

onde desses, 41,8% sdo partos normais (1° trimestre de 2021).

Evolugdo Parto Normal
(% do total de partos)

®)
0, 0,
O 24.3% 34.7% 41,7% 38.5% 41,8%
1T20 2T20 3T20 4720 1T21

TEMPO DE ESPERA NA SALA DE MEDICACAO

Esse indicador também é mensurado e controlado pela mesma plataforma sistémica do Nicleo de Observacéo e Controle (NOC) da
Companhia. Se a espera em sala de mediagdo ultrapassa 30 minutos, medidas imediatas sdo tomadas para agilizar o atendimento. A

meta da Companbhia é atender 75% das demandas dentro do prazo de 30 minutos.

No 1721, 83,8% das 496 mil medicagoes realizadas em nossos hospitais e prontos atendimentos aconteceram dentro do prazo. A piora
em relagdo ao 4T20 se deve a um maior nimero de atendimento relacionados a segunda onda Covid-19 concomitante com outros

atendimentos de urgéncia/emergéncia.

Tempo de espera na sala de medicagao
(% atendido dentro de 30 minutos)

c E 90.1%
' 88,6%
87,1% ’
=] 85,1% 83,8%

1720 2T20 3T20 4720 1T21
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Sustentabilidade

4. EVOLUGAO DAS INICIATIVAS ASG

0 Hapvida comegou o ano de 2021 com grandes avangos na agenda ambiental, social e de governanca (ASG). A estratégia corporativa
tem como compromisso a sustentabilidade, um modelo de negécios que busca um crescimento rentavel sem deixar de lado as boas
préticas sociais, ambientais e de governanga. Em janeiro, o Hapvida foi incluido, pela primeira vez, no indice FTSEAGOOD que mede o
desempenho de empresas que demonstram fortes praticas ambientais, sociais e de governanga. Isso representa um importante
reconhecimento de nossa atuagdo nas questdes ASG. Com a Vice-presidéncia de Gente, Gestdo e Diversidade, ganhamos velocidade
na agenda social e assumimos alguns compromissos publicos. Nos tornamos signatérios do ONU Mulheres que tem como uma das
metas para 2030 o alcance da igualdade de género. Essa meta, parte do Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel (ODS) 5, faz
fronteira com outros 12 objetivos globais. Com o intuito de reunir esforcos para colocar em pratica compromissos relacionados ao
respeito e a promogéo da diversidade no dmbito interno e também contribuir com o tema no ambiente empresarial e na sociedade,
aderimos ao Férum de Empresas e Direitos LGBTI+.

Somado a isso, o Comité de Governanga, Gente e Sustentabilidade, que passou a apoiar o Conselho na aceleragdo do processo de
insercédo de aspectos ASG na estratégia de negdcios do Hapvida, vem acompanhando mensalmente os avangos das etapas do projeto
de planejamento estratégico de sustentabilidade aqui no Hapvida. Ja foram superadas as etapas de diagndstico (anélise do contexto
de sustentabilidade da companhia e do setor de salde) e construgdo da ambicdo do Hapvida em sustentabilidade com o
compromisso de alcanga-la até 2030, em linha com os ODS da ONU. Atualmente, estamos trabalhando na etapa de prioriza¢éo dos
planos estratégicos e defini¢do dos indicadores de sustentabilidade.

Influenciar a sociedade e 0 meio ambiente ampliando o acesso a servicos de satide

de qualidade, por meio da tecnologia e inovag@o.

Em breve publicaremos nosso Relatério Anual de Sustentabilidade de 2020. Diante do contexto pandémico, revisamos o estudo
contextual para a definicdo de materialidade e realizamos uma nova pesquisa junto a uma amostra de stakeholders com
representantes de diferentes partes interessadas como colaboradores, investidores, fornecedores, médicos, dentistas, pacientes,
comunidade e institui¢Ses financeiras. Entendemos que o Hapvida esta no comeco de uma jornada e, temos convicgdo que o0 avango
da agenda ASG é necessario para a sustentabilidade do nosso negdcio.
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5. REDE PROPRIA DE ATENDIMENTO

No primeiro trimestre de 2021, fizemos algumas readequag¢des e ampliamos as estruturas assistenciais existentes. Permanecemos
focados na estratégia de aumento da verticalizacdo para a garantia da qualidade assistencial, eficiéncia de custos e maior controle da

frequéncia de utilizacdo.

Rede Prépria (unidades)

464
452 438 446
42 41 42 46

1720 2720 3T20 4T20
m Diagnostico Clinicas ® Prontos atendimentos

457
45
45

1T21
m Hospitais

Encerramos o 1T21 com 45 hospitais, 45 unidades de pronto atendimento, 194 clinicas e 173 unidades de diagndstico por imagem e
coleta laboratorial, totalizando assim 457 pontos de atendimento acessiveis aos nossos beneficiarios, em todas as cinco regides do
pais. Estéo incluidos nos nimeros os ativos provenientes das aquisi¢des aprovadas até o fim de 2020.

Ao longo do trimestre foram inauguradas 3 clinicas médicas (7 foram encerradas) e 2 unidades de diagndstico (4 encerramentos), em

linha com o processo de modernizagdo e consolidagdo do atendimento em novas e amplas unidades de maior complexidade,

centralizando e ampliando os servicos existentes.

Leitos Hospitalares (unidades)

1,03

2132 2.476 2.309
1720 2T20 3T20 4T20 1721
= |eitos hospitalares Leitos covid-19 —— Leitos a cada 1.000 vidas

Ao final do 1° trimestre de 2021, tinhamos um total de 3.876 leitos hospitalares em opera¢do, o que representa um aumento de 1.122

leitos na comparagdo com o mesmo trimestre do ano anterior. As principais movimentagdes foram: 113 leitos do Hospital Sinhd
Junqueira (SP) e 27 leitos do Hospital Mario Palmério (MG). Com a inclusdo das empresas adquiridas aprovadas no 4720, temos as

seguintes adi¢Bes: 105 leitos da Medical e 83 leitos do Grupo Sdo José.

No trimestre haviam 1.567 leitos destinados ao tratamento da covid-19, um aumento de 803 leitos na comparagdo com o 4720, em

linha com a demanda gerada pelo recrudescimento da pandemia no periodo.
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Resultados Financeiros

6. BENEFICIARIOS

6.1 Saude

O nimero de beneficiarios de planos de satde ao fim do trimestre apresentou crescimento de 5,5% na comparagdo com o mesmo
periodo do ano anterior, influenciado pela entrada de:

(i) 76 mil beneficidrios provenientes da Medical (11 mil vidas em planos individuais e 65 mil vidas em planos coletivos)
(ii) 52 mil beneficiarios do Grupo Sdo José (13 mil vidas em planos individuais e 39 mil vidas em planos coletivos)

(iii) 13,6 mil beneficidrios da Samedh (318 vidas em planos individuais e 13,3 mil vidas em planos coletivos), e

(iv) 15,5 mil beneficiarios da Plamheg (1,8 mil vidas em planos individuais e 13,7 mil vidas em planos coletivos).

Com relagdo ao crescimento organico (excluindo as aquisi¢des), houve aumento liquido de 53 mil beneficiarios (36 mil em planos
individuais e 17 mil em planos coletivos) na operadora Hapvida. Nas empresas adquiridas GSF e RN houve uma redugdo de 14 mil
vidas (aumento de 7 milem planos individuais e reducao de 21 mil vidas em planos coletivos).

Em milhares Beneficiarios (Satde) Em milhares Beneficiarios médio (Satide)
m ¢ W‘ *
3.564 3.500 3.553 3.744 3.761 3.551 3.529 3.523 3.635 3.747
2.658 2.648 2.628 2.774]
1T20 2T20 3T20 4720 1T21 1T20 2720 3T20 4720 1T21
m Coletivo Individual H Coletivo ® Individual

Na composigdo do crescimento orgdnico em comparagdo com o final de 2020, tivemos a entrada das carteiras da Samedh e Plamheg
que em conjunto acrescentaram 29 mil vidas. As vendas e adi¢des organicas somaram 275 mil vidas e tivemos a perda de 287 mil vidas
em contratos cancelados e movimentagdes negativas, sendo: 166 mil vidas no Corporativo (cancelamos por iniciativa prépria o
contrato deficitadrio com uma empresa de 20 mil vidas), 65 mil vidas individuais e 56 mil vidas em PME). Com as aquisi¢des ja
anunciadas, mas que ainda aguardam a aprovacdo dos 6rgdos reguladores, teremos nos préximos meses o acréscimo de 439 mil

vidas.
+ 275 :
3.744 [ ] -287 i
3761 |
-166 mil vidas Corporativo i +290 mil vidas Promed
-65 mil vidas Individual ! +132 mil vidas Premium
-56 mil vidas PME | +11 mil vidas Plamed
| +6 mil vidas Filosanitas
i +439 mil vidas no total
Dez_20 M&A Vendas organicas Cancelamentos Mar_21 Mar_21 + M&A's em

aprovacao
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6. BENEFICIARIOS (continuagio)

6.2 Odonto

O ndmero de beneficiarios de planos odontoldgicos apresentou crescimento de 9,9% no trimestre na comparagdo com o mesmo
periodo do ano anterior. De forma orgénica, houve aumento de 135 mil vidas em planos individuais e de 143 mil vidas em planos
coletivos. Também houve a entrada de 2 mil vidas em planos coletivos odontoldgicos com a aquisicdo da Medical.

Beneficiarios (Odonto) Beneficiarios médio (Odonto)
4,8% ¢ -1,7% 1
Ex-adicao de 144 mil vidas* Ex-adic&o de 144 mil vidas* l
2.810 2.766 2.848 2.929 3090
: ' : 2.873 2.846 2.867 2.888 2.969

1.968 1.945 1.979 2.017 2.113 2.021] 2.001
1720 2720 3720 4720 1721 1720 2720 3720 4720 1721

u Coletivo Individual m Coletivo Individual

*A partir deste trimestre, a Companhia passou a incluir beneficidrios que possuiam cobertura assistencial odontolégica mas que eram contados como
vidas apenas da salide em fun¢do da formatacdo comercial da venda desse plano a época. Foram contabilizadas 407.708 vidas ao fim do 1T21. Ainda
dentro do trimestre, houve mudanca na formatacdo do atendimento odontoldgico de um cliente que passou a ter um contrato com caracteristicas de
prestacéo de servigo por tabela de preco fixo e ndo mais por cobertura contratual. Dessa forma, deixamos de contar 263.391 beneficidrios que faziam parte

desse contrato ao fim do 1T21. O efeito liquido dessa movimentagdo foi de 144 mil vidas adicionadas. Vale ressaltar que em ambos os casos acima, as
vidas ndo sdo consideradas para calculo do ticket médio de planos odontolégicos.

7. TICKET MEDIO

O ticket médio de salde apresentou crescimento de 6,8% na comparagdo com o 1T20, principalmente em func¢do das vendas novas e
dos reajustes dos contratos existentes, e mesmo sem reajuste da tabela de vendas novas dos planos individuais que ndo ocorreu no
segundo semestre de 2020. Houve também a entrada de beneficiarios da Medical e do Grupo S3o José, que possuem tickets médios
maiores. O ticket médio do GSF apresentou crescimento de 2,6% em relacdo ao 1720 e da RN Saude de 7,3%.

Ticket médio (Satide) Ticket médio (Odonto)
Saude +6,8% Odonto -0,7%
Individual +6,7% Individual +6,9% |
Corporativo +6,3% Corporativo -7,5%
304,63 300,25 16.83 17,38 17,93
281,27 284,60 289,71 16,78 : 16:7___._’_.
.__.-_-.—/._. [ . 4
12,80 12.79 12,58 12,71
204,77 , 12,57
191,69 192,98 19865 20237 o< - O
- ® 10.75 10,74 10,43 0,10
160,35 160,64 165,98 165,71 170,43 : , 10,1 9,94
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0 ticket médio no segmento odontoldgico apresentou uma queda de 0,7% na comparagdo com o mesmo periodo do ano anterior em
virtude de um menor ticket médio de todas as companbhias, exceto GSF que apresentou um crescimento de 1,3% em relagdo ao 1T20.
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8. RECEITA LiQUIDA

Areceita liquida do 1T21 apresentou crescimento de 11,8% quando comparada ao 1T20, influenciada principalmente por:

(i) aumento orgénico de 318 mil vidas na base de beneficidrios de satide e odonto ocorrido principalmente nas cidades de Fortaleza,
interior de SP, Recife, Salvador, Manaus, Belém e Natal;

(ii) aumento de 6,8% no ticket médio de saude, reflexo dos reajustes de preco implementados nos contratos existentes necessarios
para o equilibrio econémico dos mesmos e das vendas novas;

(iii) receita das aquisi¢des consolidadas em 2020, sendo R$45,7 milhdes da Medical e R$46,1 milhdes do Grupo S3o José; e

(iv) aquisi¢des consolidadas no 1T21, sendo 13,6 mil vidas da Samedh e 15,5 mil vidas da Plamheg.

Receita Liquida (R$ milhdes)

11,8% ¢
2.078,8 2.076,3 . . 949,
1T20 2T20 1721

9. CUSTOS ASSISTENCIAIS E SINISTRALIDADE

O custo dos servicos prestados é composto dos custos assistenciais caixa e de alguns itens ndo-caixa, como a depreciacdo e
amortizacdo (D&A) com IFRS16, a movimentagdo das provisdes para eventos ocorridos e ndo avisados (Peona) e a movimentagao das
provisdes de Ressarcimento ao Sistema Unico de Salide (ReSUS).

9.1 Cenario Covid-19

Internagdes Diarias Covid-19
300 | |
2T20 3T20 4720 I 1121 | 27121
| |
250 | 15/03/2021; 237
1 (1
| |
200 |
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150 I
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! l
100 1 |
! I
) I
50 I
I
I \ i TR |
0
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= Média moével de 7 dias
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9. CUSTOS ASSISTENCIAIS E SINISTRALIDADE (continuacao)

9.1 Cenario Covid-19 (continuacéo)

No inicio de 2020, a declaragdo da Covid-19 como emergéncia de saide global pela Organizagdo Mundial de Saude desencadeou
decisGes significativas e medidas necessarias de governos e entidades do setor publico e privado para evitar a disseminagdo da
doenca. Seguindo as recomendacdes da ANS e dos érgdos de salde, foram suspensos, entre os meses de margo/20 e maio/20, todos
os atendimentos eletivos (que ndo se enquadram como urgéncia ou emergéncia). Isso, combinado com as medidas de
distanciamento social, ocasionou uma queda significativa na demanda por servicos médicos no periodo. Portanto, todo o volume
ocasionado pela Covid-19 em nossas unidades assistenciais na 1* onda da pandemia que atingiu seu pico no dia 14/maio/20, com 130
internagdes no dia, foi mais que compensado pela suspensdo dos atendimentos eletivos. Contudo, com o recrudescimento da
pandemia ao final de 2020, podemos perceber no grafico da pagina anterior um aumento significativo das interna¢des ocasionadas
no 1721, atingindo o pico no dia 15/margo/21 com 237 interna¢Ges em um Unico dia, volume 82,3% superior que o pico anterior. Isso
ocasionou uma demanda maior por servicos médicos que ja vinham em um nivel histérico de utilizacdo pré-pandemia em virtude das
flexibilizagGes governamentais e da ndo suspensdo dos procedimentos eletivos.

9.2 Custos assistenciais e sinistralidade

Composicao do Custo Assistencial e Sinistralidade

(R$ milhdes) 1T21 1T20 1T21x1T20 4720 1T21 x 4T20

Custos Assistenciais - Caixa (1.420,1)  (1.160,7) 22,4%  (1.352,1) 5,0%
Deprecia¢do e Amortizacao (com IFRS16) (43,2) (33,2) 29,9% (47,4) -8,9%
Provisdo da Peona 12,1 (10,1) -220,2% (7,1) -270,0%
Provisdo de ReSUS (71,0) (75,7) -6,2% (105,8) -32,9%
Custos Assistenciais - Total (1.522,1) (1.279,6) 19,0% (1.512,4) 0,6%
Sinistralidade Caixa (ex-Peona, ex-ReSUS, ex D&A) 61,1% 55,8% 5,3 p.p. 59,5% 1,6 p.p.
Sinistralidade (ex-ReSUS) 62,5% 57,9% 4,6 p.p. 61,9% 0,6 p.p.
Sinistralidade total 65,5% 61,6% 3,9 p.p. 66,5% -1,0 p.p.

Composigdo da Sinistralidade (%)

66,5%
61,6% 60.4% =7 65,5%

0 T — 2.1%
1,60 54,5% S 1o T L8%

1,9%

55,8% 59,5% 61,1%
1720 2720 3T20 4T20 17121
m Sinistralidade Caixa Resus  mDepreciagdo e Amortizagao Peona

A sinistralidade caixa (que exclui D&A, as movimentaces da Peona e da provisdo de ressarcimento ao SUS) foi de 61,1%, um
aumento de 5,3 p.p. na comparagdo com o mesmo periodo do ano anterior. Os principais impactos na sinistralidade foram:

(i) retorno a niveis histéricos pré-pandemia do volume de atendimentos e procedimentos eletivos e de urgéncia/emergéncia. Ao
mesmo tempo, houve aumento substancial de atendimentos e internagdes referentes a Covid-19 em todas as regides em que
operamos, com gastos adicionais com pessoal, materiais e medicamentos, localizagdo e funcionamento e servicos de terceiros
(R$84,5 milhGes no 1721 e que ndo ocorreu no 1T20). Desconsiderando-se esse efeito, a sinistralidade caixa seria de 57,5%;

(i) maior patamar de sinistralidade das empresas adquiridas (Medical e Sdo José) que compdem o nimero consolidado Hapvida no
1T21, mas ndo estavam presentes no periodo comparativo. A sinistralidade das empresas recentemente adquiridas esta em trajetéria
descendente devido as iniciativas de integracdo e padronizagdo dos procedimentos, respeitada a sazonalidade entre os trimestres. A
exemplo, a sinistralidade combinada da Medical e S&o José apresentou redugdo de 4,4 p.p. quando comparada com 4T20, mas ainda
em patamar superior ao do Hapvida;
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9. CUSTOS ASSISTENCIAIS E SINISTRALIDADE (continuacao)

9.2 Custos assistenciais e sinistralidade (continuagao)

(iii) incremento de dissidio coletivo e contratacdo de novos colaboradores, incluindo gastos com pessoal das novas unidades (R$14,9
milhGes no 1T21).

A sinistralidade total foi de 65,5% no 1721, um aumento de 3,9 p.p. versus o mesmo periodo comparativo do ano anterior. Além dos
impactos na sinistralidade caixa ja mencionados acima, houve:

(i) reversdo de Peona em contrapartida a uma constituicdo ocorrida no periodo comparativo (variagdo positiva de R$22,1 milhdes)
em virtude da reducdo dos procedimentos eletivos na rede credenciada por conta da segunda onda da pandemia da Covid-19;

(i) diminuicdo da provisdo de ressarcimento ao SUS devido a normalizacdo dos envios tanto das ABIs quanto das cobrangas pela
Agéncia Nacional de Satde Suplementar (ANS) (variagdo positiva R$4,7 milhGes); e

(iii) aumento de depreciagdo em virtude do aumento do nimero de unidades assistenciais advindas tanto de crescimento organico
como inorganico (R$9,9 milhdes no 1T21).

Asinistralidade ex-ReSUS, indice que melhor representa o desempenho de nossas operagdes e que exclui a variagdo das provisdes de
ressarcimento ao SUS, foi de 62,5% no 1721, um aumento de 4,4 p.p. em relacdo ao mesmo periodo comparativo.

A Companhia continua apresentando ganhos de eficiéncia operacional em fungdo dos projetos de gestdo de sinistro e de promocdo
de salde e bem-estar. Apresentamos, ainda, aumento da verticalizagdo de sinistro, com acréscimo de 1,8 p.p. no volume de
atendimentos (consultas, internagdes e exames) realizados na rede prépria no 1721 quando comparado com 1T20. A
representatividade das despesas assistenciais em rede prépria aumentou em 5,8 p.p. no 1T21 em comparagado com 1720.

9.3 Ressarcimento ao SUS

De acordo com a ANS, a Companhia contabiliza nos seus passivos, com contrapartida no resultado (custo assistencial total), uma
provisdo referente aos avisos de beneficidrios identificados (ABI) conforme percentual definido pela prépria ANS, o qual é (nico para
cada operadora e varia a cada novo lote de ABI recepcionado. Posteriormente, os ABI sdo convertidos em cobrancas que podem,
eventualmente, exigir que a Companhia contabilize complementos a provisdo original. As cobrancas emitidas pela ANS sdo enviadas
em forma de GRU (Guia de Recolhimento da Unido). As GRU incluem, além do principal, juros e corregdo monetaria. As GRU ndo pagas
também sdo acrescidas de multa além dos juros e corregdo pelo periodo de tempo decorrido.

No primeiro trimestre de 2021, a ANS manteve o processo de regularizagdo do fluxo de envio de cobrangas. O impacto liquido das
diversas provisdes do ReSUS foi de R$71,0 milhGes no sinistro. Apesar da recep¢do de um novo lote de ABI (#85) e do aumento do
percentual do histdrico de cobranga que é calculado e enviado pela ANS, a provisdo de ABI sofreu mais reversdes que constituicdes no
trimestre, devido a aceleragdo do recebimentos de GRU, causando aumento na provisdo dessa Ultima rubrica.

R$ Milhoes 1T21 1T20
Provisdo de ABIs (12,7) 36,4
Principal cobrado nas GRUs 75,2 33,4
Ressarcimento ao SUS - empresas adquiridas 8,5 5,9
Ressarcimento ao SUS - Custo Assistencial 71,0 75,7
Juros, multa e corre¢do monetéria 16,3 27,1
Ressarcimento ao SUS - Resultado financeiro 16,3 27,1
Ressarcimento ao SUS - Hapvida Total 87,2 102,8
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10. DESPESA DE VENDAS

Despesas de Vendas e indice de Despesas de Vendas (R$ milhdes e %)

8,7%

7,9%

7,4%
6,2%

154,6 179,8 167,1 169,3 144,3
1T20 2T20 3720 4T20 1T21

—@— Despesas com Vendas (%ROL)
0O indice de despesas de vendas foi de 6,2% no 1T21, redu¢do de 1,2 p.p. na comparagdo com o mesmo periodo do ano anterior,
impactado principalmente:
(i) pelas empresas adquiridas que operam com indice de despesa de vendas menor que o do Hapvida;

(ii) pela menor despesa diferida de comissdes em virtude da revisdo anual no prazo de permanéncia dos contratos, aumento de um
més no prazo de permanéncia dos contratos individuais e de dois meses em contratos coletivos (R$10,5 milhdes); e

(iii) pela reducdo do nivel de inadimpléncia que, por consequéncia, reduziu a constituicdo de provisdo para créditos de liquidagdo
duvidosa (R$12,4 milhdes).

11. DESPESAS ADMINISTRATIVAS

Despesas Administrativas e indice de Despesas Administrativas* (R$ milhaes e %)

10,1% 9,6% 0.4% 10,0%

210,1 200,3 200,6 2074 ﬁ
1720 2720 3720 4720 1721

—@— Despesas administrativas (%ROL)

*Nidmeros apresentados desconsideram depreciagéo e amortizagéo.
0 indice de despesas administrativas foi de 10,0% no 1721, redu¢do de 0,1 p.p. na comparagdo com o mesmo periodo do ano anterior.
Os principais impactos negativos foram:
(i) honorarios advocaticios e de consultoria referentes as recentes aquisi¢des incluindo o deal com a GNDI (R$11,9 milhdes);
(ii) dissidio coletivo e contratagdo de novos colaboradores (R$4,4 milh&es); e
(iii) despesas de pessoal, servigos de terceiros, localizagao e funcionamento e tributos com novas adquiridas (R$3,1 milhdes).
Os impactos positivos foram:
(i) provisdo para riscos fiscais, civeis e trabalhistas menor que no periodo comparativo (R$1,9 milhdo); e

(i) despesas diversas ndo recorrentes na assuncao de adquiridas ocorridas no 1720 que ndo se repetiram (R$5,8 milhGes).
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12. EBITDA

EBITDA e Margem EBITDA (R$ milhdes e %)

1T20

-0,2%
607,3 [ 9% |

19,0%

2T20 3T20 4720

= EBITDA

—@— Margem EBITDA

1T21

O Ebitda de R$466,8 milhdes no 1T21 ficou praticamente estavel (redugdo de 0,2%) em relagdo ao 1720. A margem Ebitda no 1T21 foi
de 20,1%, reducdo de 2,4 p.p. na mesma comparacdo e em linha com o nosso objetivo estratégico, mesmo em um trimestre

impactado pela pandemia como ilustrado no item 9.1 deste documento.

13. ENDIVIDAMENTO

Ao fim do 1T21, a Companhia apresentou saldo de R$2.006,0 milhdes composto da captacdo da sua primeira debénture, bem como

um saldo de divida remanescente proveniente do balango das empresas adquiridas de R$36,6 milhdes. O grafico abaixo demonstra o
cronograma de pagamento da divida consolidada. O indice de divida financeira liquida/EBITDA no 1T21 foi de -1,0x em func&o da

posicdo de caixa liquido de R$1,4 bilhdo.

3.805,9

1T20

mm— Posi¢&o de caixa

Divida e Alavancagem (R$ milhes)

4.195,4 4.160,5

3.702,6

-2.295,2

2720 3T20 4720

mmmm— Dijvida

~~-e

---e--- Djvida Lig./Ebitda

3.751,7

-2.228,0

1T21

Divida liquida/ EBITDA (R$ milhdes) 1121
Divida de curto prazo 35,7
Divida de longo prazo 1.998,3
Outras contas a pagar de empresas adquiridas 194,0
Divida bruta 2.228,0
§I—r)] acnii:i?aes equivalentes de caixa e aplicaces 37517
Divida liquida (1.523,8)
EBITDA LTM* 1.462,8
Divida Liquida/EBITDA LTM (1,0

Cronograma da Divida (RS milhes)

57

1T21
Hl caixa

I cCaixa proforma pés follow-on

617,3 589,1 587,6

141 I I I 117,3 117,3
- -

2021 2022 2023 2024 2025 2026

*Ebitda ajustado pelas provisdes para perdas no valor recuperavel do contas a receber.
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14. RESULTADO FINANCEIRO

Receitas e Despesas Financeiras (R$ milhdes)

0,2%

1720 2T20 3T20 4T20 1721

= Despesas financeiras

mm—— Receitas financeiras

—@— % sobre a média do periodo do saldo patrimonial de Divida, SUS e Arrendamento

——&— % sobre a média do periodo do saldo patrimonial de Caixa e Equivalentes de Caixa e Aplicages financeiras

O resultado financeiro liquido no 1721 totalizou despesa de R$29,8 milhdes (despesas financeiras de R$63,7 milhdes e receitas de
R$33,9 milhdes), influenciado:

(i) pelo reconhecimento a menor do pro-rata dos juros provisionados referente as debéntures (R$11,1 milhdes menor que no 1720);

(i) pelo menor volume de despesas com juros, multas e correcdo monetaria relativas ao ressarcimento ao SUS, em virtude de um
reconhecimento normalizado das GRU (R$10,9 milhdes menor que no 1T20); e

(iii) por maior receita liquida de aplicagdes financeiras no 1721 (R$4,1 milhdes maior).

15. DEPRECIACAO E AMORTIZACAO

Depreciagdo e Amortizagao (R$ milhdes)
0,9%

216,1
156,0 156,7 181,3
o 154,4
98,3 103,8 :
57,6 52,8 55,6 61,7
1720 2720 3720 4T20 1721

mmmmmm Amortizagao da mais valia
= Depreciacdo e amortizacdo
—=@— % sobre a média do periodo do saldo patrimonial Imobilizado e Intangivel

Os gastos com depreciacdo e amortizagdo totalizaram R$216,1 milhdes no 1721, equivalente a 0,7% do saldo médio dos ativos
patrimoniais respectivos. O principal aumento nessa conta refere-se a amortizacdo de mais-valia da carteira de clientes e das marcas
das empresas adquiridas em fungdo da determinacdo de vida (til atrelada as mesmas que, em conjunto, foi de R$154,4 milhdes no
1T21 (R$98,3 milhdes no 1T20).
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16. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL

Imposto de renda e Contribuigao Social (R$ milhdes)
35,5%
' 34,3%
34.2% 31,2%
20,2%
145,2 Jcp
90,5
] N == W
1720 2720 3T20 4T20 1121
mmmm ReCSLL —@— %doLAIR

JCP = Juros sobre capital proprio

A aliquota efetiva no 1721 foi menor em 4,3 p.p. em relagdo ao 1T20 em virtude de dedutibilidade sobre a amortizacdo da mais-valia,
o qual reduziu em R$6,6 milhdes o valor do imposto de renda e contribui¢do social no periodo.

17. LUCRO LiQUIDO EX-MAIS VALIA

O lucro liquido ex-mais valia totalizou R$299,6 milhdes no 1T21, um aumento de 14,0% na comparagdo com o 1T20, impactado
principalmente:

(i) pela manutengdo do EBITDA da Companhia mesmo num cenério afetado pela pandemia;
(ii) pelo menor patamar de despesa financeira liquida explicada no tépico Resultado Financeiro; e

(iii) pela diminuigdo da aliquota efetiva quando comparada com o mesmo periodo do ano anterior em funcéo do que foi explicado na
se¢do Imposto de renda e Contribuigdo Social.

Lucro Liquido ex-mais valia e Margem Liquida ex-mais valia (R$ milhdes e %)
18,4%

17,6%

12,6% 12.4% 12,9%
0,
14,0% *
382,5 373,5
262.9 103,8 281,5 299,6
98,3
278,6
164,6
1T20 2T20 3T20 4720 1121

mmm | ycro liquido =mmmmm Amortizagdo mais valia —@— Margem liquida ex-mais valia

*A amortiza¢do da mais-valia jd se encontra liquida do efeito do imposto.
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18. FLUXO DE CAIXA LIVRE E CAPEX

O fluxo de caixa livre ex-aquisi¢Ges foi de R$343,5 milhGes no 1T21, diminuigdo de 15,3% na comparagdo com o 1720, impactado
negativamente pela variagdo do capital de giro (sensibilizada pelo aumento de saldo em fornecedores a pagar e uma maior variagdo
do ressarcimento ao SUS) e positivamente pelo menor saldo de Imposto de Renda e Contribuigdo Social reconhecido no resultado.
Adicionalmente, temos o impacto de consumo de caixa no trimestre no valor de R$134,4 milhdes em virtude do aumento dos

investimentos em Capex na expansdo de nossa estrutura de rede prépria.

R$ milhoes 1T21 1T20 1T21x1T20

EBITDA 466,8 467,8 (0,2%)
(+/-) Variagdo do capital de giro' 80,1 102,7 (22,0%)
(-) Imposto de Renda e Contribuicao Social (69,0) (90,5) (23,8%)
(-) Capex Caixa (134,4) (74,3) 80,9%
Fluxo de Caixa Livre (ex-aquisi¢oes) 343,5 405,6 (15,3%)
(-) Empresas adquiridas - (46,7) -
Fluxo de caixa livre 343,5 358,9 (4,3%)

(1) Contempla as variacdes: (i) ativo circulante: contas a receber, estoques, outros créditos e adiantamentos a
fornecedores e (ii) passivo circulante: fornecedores, provises técnicas de operagdes de assisténcia a satide
liquidas de PPCNG, débitos de operagdes de assisténcia a sadde liquida de recebimentos antecipados, outras
contas a pagar e obrigagdes sociais.
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Anexos

19. DEMONSTRACAO DE RESULTADO

Var. % Var. %
RS mm 11 1120 1111120 4120 11914120
Receita de contraprestagoes brutas 2.371,6 2.1119 12,3% 2.315,4 2,4%
Receita com outras atividades 83,2 76,4 8,8% 91,3 (8,9%)
Deducoes (131,6) (109,6) 20,2% (133,2) (1,2%)
Receita liquida 2.323,2 2.078,8 11,8% 2.273,5 2,2%
Custo médico-hospitalar e outros (1.420,1) (1.160,7) 22,4% (1.352,1) 5,0%
Depreciagdo e amortizagdo (43,2) (33,2) 29,9% (47,4) (8,9%)
Variacdo da PEONA 12,1 (10,1) (220,2%) (7,1) (270,0%)
Variagdo da provisdo de ressarcimento ao SUS (71,0) (75,7) (6,2%) (105,8) (32,9%)
Custo total (1.522,1) (1.279,6) 19,0% (1.512,4) 0,6%
Lucro bruto 801,1 799,2 0,2% 761,1 5,2%
Margem bruta 34,5% 38,4% -4,0 p.p. 33,5% 1,0 p.p.
Despesas de vendas (144,3) (154,6) (6,6%) (169,3) (14,7%)
Despesas com publicidade e propaganda (14,5) (8,7) 66,3% (18,6) (22,1%)
Despesas com comissoes (82,8) (83,9) (1,3%) (93,6) (11,5%)
Provisdo para perdas sobre créditos (40,7) (56,0) (27,2%) (50,9) (20,0%)
Outras despesas com vendas (6,3) (6,0) 5,7% (6,2) 1,4%
Despesas administrativas (409,5) (333,4) 22,8% (422,9) (3,2%)
Pessoal (92,4) (84,1) 9,8% (85,9) 7,5%
Servicos de terceiros (75,4) (60,8) 24,0% (57,7) 30,8%
Localizagéo e funcionamento (42,5) (29,0) 46,7% (25,4) 67,6%
Depreciagdo e amortizagdo (173,0) (122,8) 40,9% (211,2) (18,1%)
Tributos (4,3) (3,3) 28,5% (3,0) 40,5%
Provisdes para riscos civeis, trabalhista e tributario (19,4) (21,3) (8,8%) (31,0) (37,4%)
Despesas diversas (2,6) (12,1) (78,9%) (8,6) (70,5%)
Outras despesas/receitas operacionais 3,4 0,6 519,1% 4,3 (20,9%)
Despesas totais (550,4) (487,4) 12,9% (587,9) (6,4%)
Lucro operacional 250,6 311,8 (19,6%) 173,2 44,7%
Margem operacional 10,8% 15,0% -4,2p.p. 7,6% 3,2p.p.
Receitas financeiras 33,9 49,6 -31,6% 25,8 31,5%
Despesas financeiras (63,7) (106,2) (40,0%) (55,7) 14,4%
Resultado financeiro (29,8) (56,7) (47,4%) (30,0) (0,4%)
Lucro antesde IR e CSLL 220,8 255,1 (13,4%) 143,3 54,1%
IR e CSLL corrente (118,0) (133,3) (11,5%) (107,0) 10,3%
IR e CSLL diferido 49,0 42,7 14,7% 58,0 (15,4%)
IRe CSLL (69,0) (90,5) (23,8%) (49,0) 40,7%
Lucro liquido 151,8 164,6 (7,7%) 94,3 61,1%
Margem Liquida 6,5% 7,9% -1,4p.p. 4,1% 2,4p.p.
EBITDA
Var. % Var. %
RS mm 1121 1120 313120 4120 112174120
EBIT 250,6 311,8 (19,6%) 173,2 44,7%
Depreciagao 46,2 39,0 18,5% 48,7 (5,1%
Amortizaggo 169,9 116,9 45,3% 209,8 (19,0%
EBITDA 466,8 467,8 (0,2%) 431,8 8,1%
Margem EBITDA 20,1% 22,5% (2,4p.p.) 19,0% Lip.p

Alguns percentuais e outros valores incluidos neste documento foram arredondados para facilitar a apresentacéo e, por isso, podem apresentar diferencas em relagdo aos
quadros e notas das informacdes trimestrais. Adicionalmente, alguns valores totais em determinadas tabelas podem ndo refletir a soma aritmética dos valores precedentes.
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20. BALANCO PATRIMONIAL

|Balango Patrimonial
R$ mm 1T21 4120| Var. R$ Var. %
Ativo 13.794,7 13.519, 275,0 2,0%
Ativo circulante 3.689,2 3.502,1 187,1 5,3%
Caixa e equivalentes de caixa 175,8 143, 32,6 22,8%
Aplicagdes financeiras de curto prazo 2.362,2 2.334,1 28,0 1,2%
Contas a receber de clientes 487,7 433, 54,3 12,5%
Estoques 135,6 101, 33,9 33,3%
Impostos a recuperar 194,2 184,1] 10,0 5,5%
Instrumentos financeiros derivativos 8,8 3, 5,2 144,6%
Outros ativos 152,2 137, 15,2 11,1%
Despesa de comercializacdo diferida 172,8 164, 7,9 4,8%
Ativo ndo circulante 10.105,5 10.017, 87,8 0,9%
Aplicagdes financeiras de longo prazo 1.213,7 1.225, (11,5) (0,9%)
Impostos diferidos 662,1 579, 82,6 14,3%
Depdsitos judiciais 311,6 246, 65,1 26,4%
Despesa de comercializagdo diferida 160,5 142, 18,3 12,9%
Outros créditos com partes relacionadas 3,4 3, 0,0 0,0%
Instrumentos financeiros derivativos - 11, (11,0) (100,0%)
Outros ativos 46,9 45, 1,0 2,2%
Imobilizado 2.280,5 2.241, 39,0 1,7%
Intangivel 5.426,6 5.522, (95,7) (1,7%)
Passivo e patrimonio liquido 13.794,7 13.519, 275,0 2,0%
Passivo circulante 2.303,0 2.120, 182,4 8,6%
Empréstimos e Financiamentos 40,7 42,9 (2,2) (5,1%)
Fornecedores 182,7 120,83 61,9 51,2%
Provisdes técnicas e operagdes de assisténcia a sadde 1.209,9 1.129,1 80,8 7,2%
Débitos de operagdes de assisténcia a saide 11,0 5,0 5,9 117,9%
Obrigagdes sociais 230,8 195,4 35,3 18,1%
Tributos e contribui¢des a recolher 127,1 159,7| (32,6) (20,4%)
Imposto de renda e contribuigdo social 101,3 85,1 16,1 19,0%
Dividendos e juros sobre capital préprio a pagar 201,4 201,4 - 0,0%
Arrendamentos a pagar 39,6 43,0 (3,4) (7,9%)
Outros débitos com partes relacionadas 4,0 4.0 0,0 0,0%
Outras contas a pagar 154,5 134,0 20,5 15,3%
Passivo nao circulante 3.508,9 3.568,1 (59,2) (1,7%)
Empréstimos e Financiamentos 2.002,0 2.034,3 (32,3) (1,6%)
Tributos e contribui¢des a recolher 18,4 23,1 (4,7) (20,4%)
Provisdes técnicas de operacdes de assisténcia a saude 2,6 1,8 0,8 45,4%
Arrendamentos a pagar 940,1 965,3 (25,2) (2,6%)
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos 73,1 39,5 33,6 85,0%
Provisdo para riscos fiscais, civeis e trabalhistas 396,5 401,9 (5,4) (1,4%)
Outras contas a pagar 76,1 102,1 (26,0) (25,4%)
Patriménio liquido 7.982,8 7.831,0 151,8 1,9%
Capital social 5.650,5 5.650,5| - 0,0%
Reserva legal 176,6 176,6 - 0,0%
Reserva de capital 2229 2229 - 0,0%
Lucros acumulados 150,2 g 150,2 0
Reserva de lucros 1.779,2 1.779,2 - 0,0%
Patriménio liquido atribuivel aos controladores 7.979,4 7.829,2 150,2 1,9%
Participacdo de ndo controladores 3,4 1,8 1,6 92,5%

Alguns percentuais e outros valores incluidos neste documento foram arredondados para facilitar a apresentacéo e, por isso, podem apresentar diferencas em relagdo aos
quadros e notas das informacdes trimestrais. Adicionalmente, alguns valores totais em determinadas tabelas podem ndo refletir a soma aritmética dos valores precedentes.
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21. DEMONSTRAGAO DO FLUXO DE CAIXA

Fluxo de Caixa

RS mm 1T21 1T20
Lucro liquido 151,8 164,6
Ajustes para reconciliar o lucro liquido com o caixa 336,8 338,5
Depreciagao e amortizagado 195,4 135,0
Depreciagao de direitos de uso 20,7 21,0
ProvisGes técnicas de operagdes de assisténcia a saude (12,1) 10,2
Provisdo para perdas sobre créditos 40,7 56,0
Baixa de ativo imobilizado 43 1,8
Baixa do intangivel 0,3 1,3
Provisdo para riscos fiscais, civeis e trabalhistas 4.5 3,6
Rendimento de aplicacdo financeira (21,7) (24,4)
Ganho com instrumentos financeiros derivativos (1,8) (15,1)
Juros e atualizagGes monetarias de arrendamento 22,0 20,8
Juros e encargos financeiros de empréstimos e financiamentos 11,0 23,6
Variagdo cambial 4,6 14,0
Imposto e contribuicdo social 118,0 133,3
Impostos diferidos (49,0) (42,7)
(Aumento) diminuicio das contas do ativo: (256,3) (175,3)
Contas a receber (95,0) (109,9)
Estoques (33,9) (12,8)
Impostos a recuperar (10,0) (4,6)
Depdsitos judiciais (75,0) (18,9)
QOutros ativos (16,2) (13,8)
Despesa de comercializacdo diferida (26,2) (15,2)
Aumento (diminuicdo) das contas do passivo: 9,2 19,4
ProvisGes técnicas de operagdes de assisténcia a saude 93,7 100,4
Débitos de operagdes de assisténcia a satide 5,9 (3,1)
Obrigagdes sociais 35,3 15,9
Fornecedores 61,9 17,5
Tributos e contribui¢des a recolher (37,4) (36,6)
Outras contas a pagar (48,4) 8,9
Imposto de renda e contribuigdo social pagos (101,9) (83,6)
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 241,6 347,2
Fluxo de caixa das atividades de investimento (129,3) 33,9
Pagamentos a partes relacionadas - 4,7
Aquisi¢do de imobilizado (109,4) (41,0)
Aquisicdo de intangiveis (25,1) (33,3)
Aquisicdo/venda de investimentos - (46,7)
Saldos atribuidos a aquisicdo de investidas - 52
Resgates (aplicacOes) de aplicagdes financeiras 52 145,0
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (79,7) (107,3)
Captacdo de empréstimos - (77,8)
Recebimento de instrumentos financeiros derivativos 6,2 47
Pagamento/ Aquisicao de empréstimos e financiamentos (48,8) -
Pagamento de principal - Arrendamento Mercantil (37,1) (34,3)
Variagdo do caixa e equivalentes de caixa 32,6 273,7
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 143,2 224,2
Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 175,8 498,0

Alguns percentuais e outros valores incluidos neste documento foram arredondados para facilitar a apresentacdo e, por isso, podem apresentar diferencas em relagdo aos
quadros e notas das informagdes trimestrais. Adicionalmente, pelo mesmo motivo, valores totais podem n&o refletir a soma aritmética dos valores precedentes.

A partir de 2019, nossas demonstracdes financeiras foram preparadas de acordo com o IFRS 16/CPC 06 (R2). Portanto, para deixarmos este relatério mais objetivo, tanto os
nlimeros atuais quanto os retroativos serdo apresentados em conformidade com o referido normativo.
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